OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da reforma e 

ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Crubixá, situada no distrito de 

São João de Crubixá, Município de Alfredo Chaves/ES 

VALOR ESTIMADO TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 790.055,46 (setecentos e 
noventa mil, cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos). 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Portal de Compras Públicas 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br  

DATA DE INICÍO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 27/11/2025 às 8h00min. 

DATA LIMITE PARA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO:

[...]

A medição e o pagamento serão vinculados às etapas do Cronograma 

Físico-Financeiro, em consonância com o Plano de Aplicação Financeira 

reformulado em 20/10/2025. 

Critérios de Aceitabilidade de Preços 

8.3. O critério de aceitabilidade será o valor global estimado de R$ 790.055,46 

(setecentos e noventa mil, cinquenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), 

conforme orçamento detalhado apresentado no processo administrativo. 

8.3.1. Não serão aceitas propostas que ultrapassem o valor global estimado pela 

Administração. 

8.3.2. Para verificação da exequibilidade, a licitante mais bem classificada deverá

[...]

qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez 

Corrente (LC), será exigido, para fins de habilitação, patrimônio líquido mínimo 

equivalente a 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação, 

correspondente a R$ 39.502,77 (trinta e nove mil, quinhentos e dois reais e setenta e 

sete centavos). 

8.35. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a 

todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis 

pelo balanço de abertura. (art. 65, §1º da Lei nº 14.133, de 2021).